1/16
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
2-Wege-Proportional-Drosselventil
für Blockeinbau
Typ FES; FESE
Nenngröße 25 bis 63
Geräteserie 3X
Maximaler Betriebsdruck 315 bar
Maximaler Volumenstrom 1800 l/min bei Δp = 10 bar
RD 29209/04.07
Ersetzt: 07.05
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Vorzugstypen  2
Symbole 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten 4, 5
Ansteuerelektronik 5, 8
Elektrischer Anschluss, Leitungsdose 6, 7
Kennlinien 9 bis 14
Geräteabmessungen 14, 15
Einbaumaße 16
Merkmale
– vorgesteuertes 2-Wege-Proportional-Drosselventil in Blockein-
bautechnik
– Einbaumaße nach DIN ISO 7368
– Blendenkolben elektrisch lagegeregelt
– in beide Richtungen durchströmbar
– bei Stromausfall, Kabelbruch oder Wegschalten der Freigabe
fährt der Blendenkolben automatisch in Sitzposition und sperrt
den Durchfluss in beide Richtungen
– in Verbindung mit einer Druckwaage einsetzbar zur druck kom -
pen sier ten Volumenstromregelung
– Typ FES für externe Ansteuerelektronik (separate Bestellung),
siehe Seite 5
– Typ FESE: komplett abgestimmte Einheit mit integrierter
Elektronik (OBE), optional lieferbar mit Spannungs- oder
Stromschnittstelle
H4538
YX
B
A
G
YX
B
A
G
Y21
X12
III
III
A
B
2/16 Bosch Rexroth AG Hydraulics FES; FESE    RD 29209/04.07
Bestellangaben
für externe Ansteuerelektronik = o. Bez.
mit integrierter Elektronik (OBE) = E
Nenngröße 25 = 25
Nenngröße 32 = 32
Nenngröße 40 = 40
Nenngröße 50 = 50
Nenngröße 63 = 63
Einbausatz  = C
Durchflussrichtung
A nach B (X mit A verbunden)
B nach A (X mit B verbunden) = A
Geräteserie 30 bis 39 = 3X
(30 bis 39: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Volumenstromcharakteristik „linear“ 1)
NG25 bis 315 l/min = 315L
NG32 bis 450 l/min = 450L
NG40 bis 670 l/min = 670L
NG50 bis 1400 l/min = 1400L
NG63 bis 1800 l/min = 1800L
FES C A 3X *
1) Nennvolumenstrom in l/min bei Δp 10 bar zwischen Anschluss A
und B (siehe hierzu auch hydraulische technische Daten auf Seite 4)
Symbole
A  =  Arbeitsanschluss
B  =  Arbeitsanschluss
X  =  Steuerölzuführung
Y =  Steuerölrückführung
FESE .. CA-3X/…
Durchflussrichtung: A nach B (X mit A verbunden)
 B nach A (X mit B verbunden)
vereinfacht
FES .. CA-3X/…
ausführlich
(Beispiel für FES)
FES .. CA-3X/…
Vorzugstypen
Typ Material-Nr.
FESE 25 CA-3X/315LK0B1M R900973604
FESE 32 CA-3X/450LK0B1M R900973605
FESE 40 CA-3X/670LK0B1M R900973607
FESE 50 CA-3X/1400LK0B1M R900954504
FESE 63 CA-3X/1800LK0B1M R900954505
weitere Angaben im Klartext
Dichtungswerkstoff
M = NBR-Dichtungen,
geeignet für Mineralöl
(HL, HLP) nach DIN 51524
V = FKM-Dichtungen
Elektronik-Schnittstelle
(siehe hierzu Seite 7)
B1  = Sollwerteingang 0 bis 10 V/
Istwertausgang 0 bis –10 V
G1  = Sollwerteingang 4 bis 20 mA/
Istwertausgang 4 bis 20 mA
ohne Bez.  = bei FES
für externe Ansteuerelektronik
K4 =
elektrischer Anschluss
für FES:
ohne Leitungsdosen, mit Gerätestecker
nach DIN EN 175301-803
für Proportionalmagnet und GSA20
der Fa. Hirschmann für Wegaufnehmer
Leitungsdosen – separate Bestellung
siehe Seite 6
K0 =
für FESE:
ohne Leitungsdose, mit Gerätestecker